GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 01/2025

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 29/2023

1. ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pela Defensoria Pública do Distrito Federal em favor da empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ nº 57.142.978/0001-05.

2 . OBJETO: Reajuste do valor total do Contrato com base no Índice de Custo da Tecnologia da Informação (ICTI), do período de novembro/2022 até
novembro/2023, correspondente a 1,66% (168532515), de acordo com a Cláusula Oitava do Contrato (122413555), passando o valor do Contrato de R$
5.629.654,80 (cinco milhões, seiscentos e vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) para R$ 5.703.762,61 (cinco milhões,
setecentos e três mil setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e um centavos), conforme quadro abaixo:

GRUPO 2 - LICENÇAS CORPORATIVAS ASSINATURAS PARA 36 MESES

DE 19.09.2023 A 31.12.2024 DE 01.01.2025 A 19.09.2026

Item Catser Produto Identificador -
Partner Number Unidade QTD Valor

Unitário
Valor

Mensal

Valor Total
(15 meses e

12 dias)

Valor
Mensal

por Item
(Reajuste

ICTI)

Valor
Mensal

Valor Total
(20 meses e

19 dias)

6 26077

Solução
Office 365
Enterprise
E1

O365E1 ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL
PerUsr

Subscrição
em 36
meses

990 24,16 23.918,40 368.343,36 24,56 24.314,40 501.687,12

7 26077

Solução
Office 365
Enterprise
E3 com "add
on" de
proteção de
informações,
dispositivos
e identidade.

O365E3 ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL
PerUsr;
EntMobandSecE3Full
ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr

Subscrição
em 36
meses

880 124,85 109.868,00 1.691.967,20 126,92 111.689,60 2.304.528,75

8 26077

Solução
Office 365
Enterprise
E5 com "add
on" de
proteção de
informações,
dispositivos
e identidade.

O365E5 ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL
PerUsr;
EntMobandSecE3Full
ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr

Subscrição
em 36
meses 110 205,39 22.592,90 347.930,66 208,80 22.968,00 473.906,40

       156.379,30 2.408.241,22  158.972,00 3.280.122,27

TOTAL 5.688.363,49

3 . VALOR DO APOSTILAMENTO : R$ 58.708,69 (cinquenta e oito mil setecentos e oito reais e sessenta e nove centavos) em adição ao valor atual do
contrato.

4. DESPESA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Fundo de Aparelhamento
da Defensoria Pública do Distrito Federal deste exercício, na dotação: Unidade Orçamentária: 48901, Programa de Trabalho: 03.126.8211.2557.0030, Natureza da
Despesa: 339040, Fonte de Recursos: 371.

O empenho inicial é de R$ 794.860,00 (setecentos e noventa e quatro mil oitocentos e sessenta reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00005, emitida em
05/06/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo.

5. VIGÊNCIA: O presente Termo de Apostilamento entra em vigor na data da sua assinatura, porém seus efeitos financeiros retroagem a 01/01/2025.

5.1. À equipe de fiscalização do Contrato incumbe a verificação dos faturamentos apresentados para pagamento das diferenças dos itens devidamente
executados no período correspondente.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 - art. 65, §8º; Decreto nº 9.507/2018 - art. 13.

Apostilamento 01 BRASOFTWARE (172987905)         SEI 00401-00012607/2022-42 / pg. 1

CELESTINO CHUPEL
Defensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por CELESTINO CHUPEL - Matr.0118377-0,
Defensor(a) Público(a)-Geral, em 12/06/2025, às 14:35, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 172987905 código CRC= 9146E728.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SIA Trecho 17 Rua 7 Lote 45 - Bairro Zona Indústrial Guará - CEP 71200-219 - DF

61-2196-4308

00401-00012607/2022-42 Doc. SEI/GDF 172987905

Apostilamento 01 BRASOFTWARE (172987905)         SEI 00401-00012607/2022-42 / pg. 2

	Apostilamento 01 BRASOFTWARE (172987905)